MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 078/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RIO DAS OSTRAS.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de

Congratulações e Aplausos aos Srs:

MARIA FERNANDA DE MATTOS, JESSICA SILVA

NASARENO E DIOGO DA SILVA BAPTISTA

J U S T I F I C A T I V A

A presente Moção é dedicada aos servidores acima nominados, em

reconhecimento ao trabalho dedicado, humano e essencial que vêm desempenhando no

âmbito do Pronto Socorro Municipal de Rio das Ostras.

A médica Maria Fernanda de Mattos tem se destacado pela forma acolhedora

e sensível com que atende a população, aliando competência técnica à atenção

individualizada, oferecendo conforto e segurança mesmo nos momentos mais delicados.

O motorista Diogo da Silva Baptista, com profissionalismo exemplar, realiza o

transporte de pacientes, inclusive para outros municípios, com total zelo,

responsabilidade e empatia. Seu cuidado vai além da condução do veículo — é uma

extensão do cuidado com a vida.

Já a técnica de enfermagem Jessica Silva Nasareno representa o elo constante

entre o paciente e o atendimento. Sua dedicação diária se traduz em gestos de carinho,

escuta e atenção que fazem toda a diferença na jornada de quem busca atendimento no

sistema de saúde.

Tais profissionais são exemplos vivos de respeito à dignidade humana,

compaixão e compromisso com o serviço público de saúde, exercendo suas funções

com amor, coragem e altruísmo.

Em razão de suas condutas irrepreensíveis e da contribuição inestimável à saúde

de nossa cidade, esta Casa Legislativa expressa profundo reconhecimento,

congratulações e aplausos a esses verdadeiros heróis da saúde pública.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

Vereador-Autor